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Punkt 99: Sundhedskompetencer

29.00.00-G01-5-22

Resume
Et af de strategiske fokuspunkter som Sundheds- og Forebyggelsesudvalget har besluttet at fokusere på er social ulighed i
sundhed. I det følgende punkt præsenteres Sundheds- og Forebyggelsesudvalget for begrebet organisatorisk
sundhedskompetence, som er en strukturel tilgang til arbejdet med social ulighed i sundhed.

Sagsfremstilling
Som beskrevet i sag 91 på dette mødes dagsorden, besluttede Sundheds- og Forebyggelsesudvalget på mødet den 2. maj
2022, sag 43, at de strategiske fokuspunkter for området skal være: Strukturelt fokus på social ulighed i sundhed, frivillige
og civilsamfund og unges mentale trivsel.

En metode og tilgang til arbejdet med social ulighed i sundhed er "Sundhedskompetence". Sundhedskompetence-begrebet
omhandler forvaltningen og hele sundhedsområdets evne og indsats for at kommunikere og guide borgerne i
sundhedssystemets veje, tilbud, sprog osv. Arbejdet med sundhedskompetence handler således om, at sænke barrieren for
borgernes brug og forståelse af sundhedssystemet ved at arbejde med bl.a. den måde der kommunikeres på.

På mødes præsenteres Sundheds- og Forebyggelsesudvalget for begrebet og mulige måder at arbejde med begrebet på.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Historik

Kultur & Sundhedsdirektøren indstiller, 31. oktober 2022, pkt. 92:
at sagen drøftes.

Beslutning fra Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, 31. oktober 2022, pkt. 92:
Udsat. Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

Kultur & Sundhedsdirektøren indstiller,

at sagen drøftes.

Beslutning
Drøftet. Kenneth Fredslund Petersen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 100: Demografisk udvikling på Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets
område

29.00.00-G01-4-22

Resume
Vejle Kommunes indbyggertal vokser markant år for år. Samtidig ændrer demografien sig også løbende. Tilsammen
skaber det ændrede forhold for Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets område. Sagen giver en status på udviklingen.

Sagsfremstilling
I takt med at Vejle Kommunes indbyggertal stiger og demografien forandres, hvor der over de kommende år særligt
kommer flere +70 årige i Vejle Kommune, så har det betydning for de rammer Sundhedsområdet generelt arbejder under.

Ud over et fortsat fokus på effektiv og smart drift, så kalder udviklingen også på tilpasning og fokusering i arbejdet med
Sundhed og forebyggelse, således ressourcerne anvendes fokuseret og strategisk smart. Som en del af dette arbejde
drøftede Sundheds- og Forebyggelsesudvalget på mødet den 2. maj 2022, sag 43, hvilke strategiske fokuspunkter der skal
fokuseres på de kommende år på sundhedsområdet. Med afsæt i bl.a. de overordnede konklusioner fra den nye
sundhedsprofil, besluttede Sundheds- og Forebyggelsesudvalget følgende strategiske fokuspunkter for de kommende år:

Strukturelt fokus på social ulighed i sundhed. I forlængelse af ambitionen om, at sunde valg skal være tilgængelige
og lette, og pointen fra seminaret om, at der er mere effekt i at arbejde med strukturel sundhed frem for projekter, så
er det oplagt, via dialog og konkrete forslag, at der arbejdes målrettet med dette emne. Udvalget bør afgrænse fokus
til nogle bestemte emner, som der så kan arbejdes for at realisere. På eget udvalgsområde kan der eksempelvis
arbejdes med differentierede tilbud. På byrådsniveau kan der bl.a. arbejdes på tværs af udvalg inden for konkrete
temaer, hvor Sundheds- og Forebyggelsesudvalget kan levere perspektiver på eksempelvis anlægsarbejder og
lignede.
Frivillige og civilsamfund. Fokus på fællesskaber og frivillighed som en del af løsningen og balancen mellem
faglighed og facilitering, hvor den kommunale kontrol ind i mellem slippes mere.
Unges mentale trivsel. Et målrettet arbejde med klare ambitioner med fokus på de strukturelle muligheder og
barrierer for at sikre de unges mentale trivsel, herunder samarbejde med uddannelsesinstitutioner, andre
forvaltninger, kultur- og idrætsområdet, de unge selv m.m.

Efterfølgende har Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøftet tidsplan for det videre arbejde, og aktuelt arbejdes der med
udvikling af indsatser inden for social ulighed i sundhed, som kommer til udvalgets drøftelse på det næste møde (den 21.
november 2022). Senere i perioden påbegyndes arbejdet med frivillige og civilsamfund.

I sagens bilag præsenteres den demografiske udvikling på udvalgte områder under Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.
Som det fremgår betyder den nuværende og forventede demografiske udvikling, at politiske prioriteringer i de midler der
er til rådighed bliver stadig mere vigtig, ligesom politiske fokuspunkter, som ovenstående der er besluttet af Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget er væsentlige for at fokusere indsatserne på de ønskede områder.
På mødet uddyber forvaltningen den demografiske udvikling og sagens bilag.

Kultur & Sundhedsdirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning. Kenneth Fredslund Petersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Notat_Demografi til SFU_oktober 2022 endelig



Punkt 101: Forslag til projekter der kan fremme lighed i sundhed

29.00.00-G01-6-22

Resume
På Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets møde den 2. maj 2022, sag 43, besluttede Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
at de strategiske fokuspunkter for området skal være: Strukturelt fokus på social ulighed i sundhed, frivillige og
civilsamfund samt et bedre mentalt helbred for de unge. På sag 66 på mødet den 15. august 2022 blev Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget præsenteret for en tidsplan for arbejdet med de strategiske fokuspunkter.

Sagsfremstilling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøftede på mødet den 2. maj 2022, sag 43, hvilke strategiske fokuspunkter der skal
fokuseres på de kommende år på sundhedsområdet. Med afsæt i bl.a. de overordnede konklusioner fra den nye
sundhedsprofil, besluttede Sundheds- og Forebyggelsesudvalget følgende strategiske fokuspunkter for de kommende år:
Strukturelt fokus på social ulighed i sundhed, Frivillige og civilsamfund og Et bedre mental helbred for de unge.

På Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets møde den 15. august 2022, sag 66, fremlagde forvaltningen en plan for det
videre arbejde med de strategiske fokuspunkter over de kommende år. Forvaltningen lagde op til at arbejdet starter ud
med et fokus på et bedre mentalt helbred for de unge, og første skridt i dette arbejde bliver vidensindsamling. Derudover
lægger forvaltningen op til at arbejdet med social ulighed i sundhed gribes an ved at arbejde med et fagområde af gangen,
og gennem nationale og lokale data lægge op til politiske drøftelser af handlemuligheder for at imødegå udfordringen.
Senere i perioden påbegyndes arbejdet med frivillige og civilsamfund.

SOCIAL ULIGHED I SUNDHED
I forlængelse af ovenstående har forvaltningen, efter anmodning fra Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, arbejdet med
forskellige muligheder for at arbejde mere konkret med social ulighed i sundhed på flere af Sundhedsafdelingens områder.

Der foreslås følgende indsatsområder, der også vil blive uddybet på mødet:

Tandplejen
Det foreslås at der primo 2023 igangsættes et projekt, hvor der fokuseres på tandsundheden på de skoler med den højeste
forekomst af karies. Der er meget stor forskel på karies-forekomsten på skolerne - fra 78% af børnene der har mindst et
hul i tænderne, mens det tilsvarende tal kun er 29% på skolen med den med laveste forekomst. Der vil være fokus på
afdækning af, hvem der har vanskeligt ved at omsætte den forebyggende indsats i praksis og hvorfor. Der udvikles og
afprøves tilpassede forebyggende indsatser i samarbejde med forældre, skole og lokalsamfund. Udgangspunktet er en
særlig indsats på 3-4 skoler.

Sundhedskurser
I forbindelse med at Sundhedsstyrelsen formidler kravene, der følger med kvalitetspakkerne for borgere med kroniske
lidelser, foreslår forvaltningen at de lovpligtige indsatser for borgere med kroniske sygdomme gennemgås med henblik
på, både at leve op til kvalitetspakkernes faglige krav, men også i forhold til muligheder for tilpasninger der kan fremme
lighed i sundhed. Eksempelvis kan der arbejdes med udbud af differentierede tilbud i forhold til forskellige borgere og
måske en differentieret adgang til tilbuddet. Dette forventes at kunne påbegyndes medio 2023.

Genoptræning
På genoptræningsområdet vurderes der potentiale i forhold til arbejdet med social ulighed i sundhed ved at arbejde med
frafald og et stærkere fokus på at sikre effekt af genoptræningen for sårbare målgrupper. Arbejdet med dette forventes, at
kunne igangsættes i starten af 2024.

Forebyggende hjemmebesøg
Det vil være oplagt, at der i forhold til forebyggende hjemmebesøg arbejdes med en differentieret tilgang til borgerne og
det tilbud de gives - inden for den lovgivning som er på området. Som det fremgår af sag 100 på nærværende dagsorden
forventes der fortsat pres på forebyggende hjemmebesøg som følge af den demografiske udvikling, mens også at der er
variation i hvordan tilbuddet anvendes af borgerne. Samtidig er området også styret gennem de vedtagne
kvalitetsstandarder, som besluttes politisk hvert år. Derfor foreslås det, at der igangsættes et arbejde omkring revidering af
kvalitetsstandarderne på området med fokus på både demografi og social ulighed i sundhed, som kan præsenteres for
udvalget i første halvår af 2023 med henblik på ikrafttræden 1. januar 2024.



For alle områderne vil det gælde, at forvaltningen vil udarbejde et mere detaljeret materiale omkring tilpasningerne,
målsætninger for initiativerne, evalueringsmetode og -data, tidsplan samt de omprioriteringer der vil være behov for at
foretage for at kunne rette fokus yderligere på social ulighed i sundhed. Dette materiale vil blive præsenteret for
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget forud for igangsætning på hvert område.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Kultur & Sundhedsdirektøren indstiller,

at de beskrevne indsatser godkendes.

Beslutning
Godkendt. Kenneth Fredslund Petersen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 102: Forslag til varig finansiering af Lær at tackle kurser

29.09.00-P20-2-20

Resume
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget har på sit møde den 3. oktober 2022, sag 83, anmodet forvaltningen om forslag til
varig finansiering af Lær at Tackle i et mindre format. På mødet vil de mulige finansieringsmuligheder blive fremlagt med
henblik på en politisk beslutning om finansieringen.

Sagsfremstilling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget fremlagde ved årets budgetforhandlinger et ønske om en varig finansiering af lær at
tackle kurserne. Dette blev ikke imødekommet og på sag 83, 3. oktober 2022 anmodede Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget forvaltningen om oplæg til en omprioritering inden for rammen, der kan skabe finansiering til en
videreførsel af Lær at Tackle i et mindre format.

Lær at tackle kurserne, er kurser hvor borgere der selv har oplevet udfordringer, underviser andre borgere, der står med
tilsvarende udfordringer. Kommunens rolle er at rekruttere frivillige, formidle kurset, understøtte og superviserer de
frivillige samt finansiere abonnementet på konceptet. Selve undervisningen tager de frivillige sig af (se også vedhæftede
beskrivelse).

Lær at tackle kurserne har været udbudt i Vejle i 4 år, og har været finansieret med midler fra forskellige projekter
herunder midler der blev givet fra Sundheds-og Forebyggelsesudvalget til at hjælpe de unge efter den svære nedlukning
som følge af Covid-19.

En fortsat og varig drift af lær at tackle kurserne kræver 400.000,- årligt. Midlerne dækker medarbejdertimer og
abonnement, som beskrevet ovenfor.

På mødet fremlægger forvaltningen forskellige veje til at omprioritere midler internt, således der opnås den efterspurgte
finansiering.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Kultur & Sundhedsdirektøren indstiller,

at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget tager stilling til finansieringen af Lær at
Tackle.

Beslutning
Finansieringen anvises fra:
- opsigelse af leje af skovhytter
- deltagelse på Jelling Musikfestival
- udfasning af sundhedskursus for knogleskørhed
- overskydende midler fra arbejdet med kvalitetspakker

Kenneth Fredslund Petersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Folder_Kursister_AD_unge_web.pdf



Punkt 103: Forebyggende hjemmebesøg: Godkendelse af kvalitets-standard
for 2023

29.09.04-A00-3-18

Resume
Forebyggende hjemmebesøg arbejder efter en kvalitetsstandard, som skal godkendes politisk en gang årligt.
Kvalitetsstandarden for 2023 er vedhæftet sagen og fremlægges til godkendelse.

Sagsfremstilling
Ifølge Serviceloven § 79 a skal borgere fra 82 år tilbydes et årligt tilbagevendende hjemmebesøg. Derudover skal
følgende borgere have tilbudt besøg:

Borgere, der er fyldt 70 år og bor alene
Borgere, der er fyldt 75 år
Borgere, der er fyldt 80 år

Kommunerne er samtidig forpligtet til at tilbyde forebyggende hjemmebesøg til ældre mellem 65-81 år, der er i en særlig
vanskelig livssituation. Det gælder f.eks. ældre, som har mistet en ægtefælle, ældre som er isoleret i særlig grad eller
ældre, der er blevet udskrevet fra hospitalet.

Kvalitetsstandarden for forebyggende hjemmebesøg skal revideres minimum en gang årligt. Udkast til kvalitetsstandard
for 2023 er vedhæftet sagen.

Formålet med kvalitetsstandarden er, at sikre et tilbud hvor der arbejdes med, at understøtte:

at borgerne forbliver sunde og robuste.
at borgerne oplever tryghed og trivsel og er bevidste om egne ressourcer.
at borgerne kender offentlige, private og foreningsbaserede tilbud og så vidt muligt klarer sig selv.
opsporing af sårbare borgere og bidrage til eventuelle handlingsmuligheder
bekæmpelse af ensomhed

Dette skal ske ved, at sundhedsvejlederen arbejder sundhedsfremmende og forebyggende ud fra en individuel faglig
vurdering af borgernes situation.

Kvalitetsstandarden for 2023 fremlægges uændret i forhold til kvalitetsstandarden for 2022.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Seniorudvalget orienteres om sagen efter vedtagelse i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Kultur & Sundhedsdirektøren indstiller,

at kvalitetsstandarden for forebyggende hjemmebesøg i 2023 godkendes.

Beslutning
Godkendt. Kenneth Fredslund Petersen deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Kvalitetsstandard forebyggende hjemmebesøg 2022



Punkt 104: Opfølgning på budgetproces og drøftelse af den kommende
budgetproces

00.30.10-S00-12-21

Resume
Budgetprocessen omkring budget 2023-2026 er netop afsluttet, og sagen her lægger op til en evaluering af
budgetprocessen i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget med henblik på tilpasningen, når den kommende budgetproces
planlægges.

Sagsfremstilling
Budgetprocessen er et centralt omdrejningspunkt for prioriteringen af eksisterende og nye midler inden for
forvaltningsområdet. Forvaltningen lægger derfor op til en drøftelse af budgetprocessen i Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget med henblik på eventuelle tilpasninger, således processen bedst muligt understøtter udvalgets
ønsker og behov.

Budgetprocessen er de seneste år startet i fjerde kvartal med et punkt på Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets dagsorden,
hvor udvalget har mulighed for at drøfte tanker og ønsker til fokuspunkter/forandringer/nye projekter og tiltag, som med
fordel kan indgå i budgetprocessen. Disse inputs tages med videre og der sættes et internt arbejde i gang i forvaltningen
med henblik på mere konkrete forslag. Erfaringen er dog, at det ofte er svært politisk på dette tidspunkt at levere ideer og
inputs til nye tiltag/ forandringer som skal undersøges nærmere.

Erfaringen er dog foreløbig, at punktet på de fleste af forårets møder, ikke giver den tilsigtede værdi og drøftelser, og det
først er i slutningen af foråret frem mod Byrådets temamøder, at drøftelserne skaber værdi i udvalget og der træffes
beslutning omkring budgetønsker og -udfordringer.

Det kan derfor overvejes om processen kan forsimples med færre udvalgspunkter og mere målrettet arbejde for eksempel
ved at afsætte et udvalgsmøde til en temadrøftelse om budget og økonomi.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Historik

Kultur & Sundhedsdirektøren indstiller, 31. oktober 2022, pkt. 94:
at sagen drøftes.

Beslutning fra Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, 31. oktober 2022, pkt. 94:
Udsat. Gitte Frederiksen, Peder Hummelmose og Claus Behrendsen deltog ikke i sagens behandling.

Kultur & Sundhedsdirektøren indstiller,

at sagen drøftes.

Beslutning
Drøftet. Sundheds- og Forebyggelsesudvalget ønsker en forsimplet proces med et temamøde for udvalget som beskrevet i
sagen.Kenneth Fredslund Petersen og Camilla Eva Jørgensen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 105: Meddelelser

00.22.04-A00-4-21

Resume
Orientering til Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Sagsfremstilling
Forvaltningen orienterer Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Projekt med Aalborg Universitet - Kultur og Sundhed.

Orientering fra udvalgsformand

Det Nationale Sorgcenter

Orientering fra udvalgets medlemmer

Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning. Kenneth Fredslund Petersen og Camilla Eva Jørgensen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 106: Deltagelse i kommunale aktiviteter

81.14.00-G01-1-21

Resume
Deltagelse i kommunale aktiviteter.   

Sagsfremstilling
Af Vejle Kommunes regulativ af 19. januar 2022 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af punkt 4,
at der kan ydes erstatning for dokumenteret tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv end møder,
når deltagelse sker efter anmodning fra Byrådet eller et af Byrådets udvalg.

Kultur & Sundhedsdirektøren indstiller,

at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøfter, om der er behov for at et eller flere
medlemmer af udvalget varetager andre hverv.

Beslutning
Intet at bemærke. Kenneth Fredslund Petersen og Camilla Eva Jørgensen deltog ikke i sagens behandling.



Punkt 107: Digital godkendelse af beslutningsprotokol

00.22.04-P35-3-21

Resume
Beslutningsprotokol til digital godkendelse af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Sagsfremstilling
Beslutningsprotokollen underskrives digitalt ved at trykke på godkend i First Agenda.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,

at beslutningsprotokollen godkendes.

Beslutning
Godkendt. Kenneth Fredslund Petersen deltog ikke i sagens behandling.
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